
KONTAKT BRYSTKRÆFTFORENINGEN

	 På vores hjemmeside:  
	 brystkræftforeningen.dk/kontakt 

	 På mail til kontakt@brystkraeft.dk

Vi er hurtige  
på tasterne...

Vi udgiver  
et medlemsblad...

...MED BRYSTKRÆFTNYHEDER

 	 På vores hjemmeside brystkræftforeningen.dk 

 	 På Facebook – Brystkræftforeningen

	 I Brystkræftforeningens medlemsblad ‘Brystkræft’

	 I vores elektroniske nyhedsbrev

	 Er du ikke medlem af Brystkræftforeningen,  
	 kan du tilmelde dig nyhedsbrevet på vores hjemmeside 
	 via dette link: 
	 brystkræftforeningen.dk/tilmelding-tilnyhedsbrev

 	 der giver viden og oplysning  
	 om det liv, som brystkræft- 
	 ramte kvinder lever

 	 med artikler om behandling,  
	 rekonstruktion, senfølger,  
	 børn, forhold, arbejde og  
	 fritid

 	 med oversigt over aktiviteter  
	 i Brystkræftforeningens  
	 kredse

Mere end 77.000  
danske kvinder  
er blevet behandlet  
for brystkræft
Vi er derfor mange,  
der har brug for  
hinanden...

Det gør vi noget
ved i Brystkræftforeningen

Brystkræftforeningen er en selvstændig forening  
støttet af Kræftens Bekæmpelse

Støt

Velkommen til 
Brystkræftforeningen
Velkommen til Brystkræftforeningen
En forening, som varetager brystkræftramtes interesser

Alle er velkomne som medlemmer.

Bliv medlem

Historien  
kan være  
en enorm  
trøst
 

Da Jeanette Varberg  
fik brystkræft,  
begyndte hun at grave  
i sygdommens fortid.  
Det har givet lindring.  
Til hende selv og andre. 

LÆS OM: 

Fup, fakta  
og fødevarer

Hvad mindfulness  
kan gøre for dig
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Du kan roligt bruge vaginal 
østrogenbehandling, hvis  
overgangsalderen generer
Mange kvinder oplever irritation og gener i forbindelse med over-
gangsalderen og de medfølgende hormonelle forandringer. Det kan 
være underlivsinfektioner, ufrivillig vandladning, søvnproblemer og 
hedeture. 

Alt sammen er det dog gener, der kan afbødes ved brug af hor-
montabletter, som indføres i skeden. Og nu viser en ny undersø-
gelse, at brugen af såkaldt vaginalt østrogen ikke er forbundet med 
øget risiko for brystkræft. Det skriver cancer.dk. 

Forskningen viser, at selv blandt de kvinder, der bruger den vaginale 
østrogenbehandling i længst tid og ved højest dosis, er der ingen 
øget risiko for brystkræft. 

- Resultaterne er betydningsfulde, fordi mange kvinder har brug for 
denne behandling, men samtidig er bekymrede for, om den øger 
deres risiko for brystkræft. Så at vaginale østradiol-tabletter ikke 
øger risikoen for brystkræft, er betryggende for den enkelte kvinde, 
når hun i samråd med sin læge skal afveje fordele og ulemper ved 
behandlingen, siger seniorforsker Lina Mørch fra forskergruppen 
’Kræft og Medicin’ ved Kræftens Bekæmpelses Center for Kræft-
forskning, som sammen med læge og postdoc Amani Meaidi har 
stået i spidsen for den nye forskning.

Skal gulerødder  
fylde mere på tallerkenen?
Et studie fra Newcastle University, udgivet i tidsskriftet Critical  
Reviews in Food Science And Nutrition, peger på, at indtag af  
gulerødder kan have en ret markant sammenhæng med risikoen 
for at få kræft. Ifølge studiet har de, som spiser omkring fem  
portioner gulerødder om ugen, en 20 procent lavere risiko for at  
få kræft end de, der slet ikke spiser gulerødder. Forskerne har sam-
menlignet 248 undersøgelser, der alle har set på sammenhængen 
mellem gulerødder og risikoen for kræft. Det skriver Politiken. 

Guleroden er en grøntsag, der er værd at forske videre i, 
mener Anne Tjønneland, overlæge og leder af Kræftens 

Bekæmpelses forskningsenhed for Kost, Gener og Miljø. 

Hun siger til Politiken: 

“Jeg har ikke set en samling af ’gulerødsstudierne’ 
som denne før, og de viser en moderat beskyttende ef-
fekt i forhold til risikoen for kræft. Der er en indikation 
af, at gulerødder har en beskyttende effekt. Måske 
skal vi forske mere i nogle specifikke stoffer i gulerød-
der, som kan have en effekt.”

“ Vi er rigtig glade for prisen, 
og det er vi særligt med tanke 
på dem, det hele handler om  
– nemlig patienterne.”
Astrid Fischer, en af de DR-journalister der  
modtog Cavlingprisen for at have afdækket, 
hvordan kræftpatienter på mave- og tarm- 
kirurgisk afdeling på Aarhus Universitets- 
hospital ventede alt for længe på operation.

I slutningen af 2023 blev 68 procent af de kræftpakkeforløb, der resulterede 
i en operation for brystkræft, gennemført inden for forløbstiden på 27 dage. 
Det viser tal fra Sundhedsstyrelsen, der har offentliggjort tallene for 4. kvartal 
af 2023 for kræftpakkeforløb. Det er en forbedring på 25 procentpoint fra 3. 
kvartal i 2023, hvor kun 43 procent af forløbene blev gennemført rettidigt. I 2. 
kvartal var det helt nede på 34 procent. 

- Jeg vil gerne anerkende det arbejde, der bliver gjort for brystkræftpatien-
terne. Selvom regionen er et stykke fra at indfri egne mål om at behandle 85 
procent til tiden, er jeg glad for at se, at regionen rykker sig, siger Marianne 
Karstensen som er formand for Kræftens Bekæmpelses regionsudvalg i Region 
Hovedstaden til cancer.dk. 

Fremgang for brystoperationer 
i hovedstaden

Podcast-anbefaling:  
‘Venner med kræft’
Stinne Leth og Christian Holmsberg deler i en fælles 
podcastserie ud af deres oplevelser og de tanker, 
de gør sig om at være yngre, uhelbredeligt syge 
kræftpatienter. Begge blev de ramt af uhelbredelig 
tarmkræft, da de var i 30’erne og savnede jævn- 
aldrende i samme situation. I juni 2022 begyndte  
de at lave podcastserien ‘Venner med kræft.’  
Onkologisk Tidsskrift (sundhedskultur.dk) skriver 
følgende i en anmeldelse af podcastserien: 

“Leth og Holmsberg går helt tæt på og taler fra hjer-
tet samtidig med, at de konstant og på sjælden vis er 
bevidste om, at de laver programmerne for med-
patienter og pårørende, som skal have noget ud af 
dem – og ikke bare for dem selv. Programmerne er 
håbefulde, optimistiske, informerende og handlings-
anvisende i forhold til at videregive deres egne erfa-
ringer om, hvordan selv meget syge kræftpatienter 
kan have det så godt som overhovedet muligt, mens 
de er her. Serien, der hører til noget af det bedste 
indenfor elektronisk auditiv formidling om alvorlig 
kræftsygdom og dennes behandlinger, kan varmt 
anbefales til kræftpatienter og pårørende, men også 
sundhedsprofessionelle. Alle kan kun blive klogere af 
at lytte til, hvordan det er, når livet pludselig tager en 
uventet og frygtelig drejning, lige når man ellers for 
alvor skal i gang med at folde det ud.”

OBS: Ifølge Medicinske Tidsskrifter  
døde Stinne Leth i december 2023. 

“ En dansker med  
en lang uddannelse  
i rygsækken har  
77 pct. chance for at 
være i live fem år efter, 
at han eller hun får 
stillet diagnosen kræft. 
For folk med en kort 
uddannelse i bagagen 
er det samme tal helt 
nede på 61 pct..”
 
Kilde: Kræft i Danmark 2022, 
Kræftens Bekæmpelse
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DU KAN MELDE DIG IND 

På vores hjemmeside via dette link: 
brystkræftforeningen.dk/medlemmer/tilmeld

Et medlemsskab koster 300 kr. om året

DU KAN GIVE EN GAVE  
ELLER ET BIDRAG TIL  
BRYSTKRÆFTFORENINGEN 

 På vores hjemmeside via dette link: 
brystkræftforeningen.dk/stoet-dbo

Ved indbetaling af min. 200 kr. er beløbet  
fradragsberetiget, hvis du angiver CPR-nr.  
i formularen

TESTAMENTE

Hvis du ikke efterlader dig en ægtefælle,  
samlever eller børn, er det muligt at spare  
arvingerne for en del af arveafgiften  
samtidig med, at du donerer et beløb til en 
velgørende forening fx Brystkræftforeningen.

Dette er muligt, fordi velgørende organisa- 
tioner ikke betaler boafgift eller gaveafgift.

brystkraeftforeningen.dk/ 
stoet-brystkraeftforeningen/testamente

BRYSTKRÆFTFORENINGEN

 	 arbejder aktivt for, at vore mange 
	 medlemmer føler, at de ikke er alene 
	 i verden med en brystkræftdiagnose

 	 indgår i samarbejdsfora omkring 
	 støttegrupper til brystkræftramte, 
	 udarbejdelse af f. eks. patient- 
	 vejledninger og støtter op omkring 
	 udviklings- og forskningsprojekter 
	 inden for brystkræftområdet

 	 uddeler hvert år en ærespris til 
	 en person, eller institution,  
	 der har gjort noget særligt  
	 for brystkræftramte

Har du lyst til  
at være med?

FORENINGENS MÆRKESAGER

 	 Bedre screeningsprogram

 	 God inddragelse af den brystkræftramte i behandlingen

 	 Hurtigere adgang til den nyeste behandling

BRYSTKRÆFTFORENINGEN ARRANGERER 

 	 landsdækkende weekend- og dagsseminarer

 	 et velbesøgt årsmøde med aktuel information

 	 aktiviteter i vores lokalkredse landet over

Brystkræftforeningen er en  
landsdækkende forening med flere lokalkredse

Kreds  
Fyn

Kreds  
Hovedstaden

Kreds  
Trekantområdet

Kreds  
Sønderjylland

Kreds  
Aarhus

Kreds  
Roskilde

Kreds  
Sydsjælland

Kreds  
MidtVest

Kreds  
Nordjylland
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